

Số: 144 /BC-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày 21 tháng 9 năm 2011

## BÁO CÁO

### Về việc thực hiện công tác thi HSGQG, thi TN THPT và công tác Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2010-2011

Thực hiện Chỉ thị số 3399/CT-BGDĐT ngày 16/8/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục chuyên nghiệp năm học 2010-2011; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 01/9/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2010-2011 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Công văn số 5367/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 01/9/2010 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2010-2011, thực hiện chủ đề năm học 2010-2011 “*Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục*”;

Năm học 2010-2011 công tác thi HSGQG, thi TN THPT và công tác KĐCLGD đã đạt được kết quả và còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể như sau:

#### 1. Công tác tổ chức.

Tất cả các phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các trường THPT, các trung tâm GDTX đã bố trí ít nhất 01 cán bộ phụ trách lĩnh vực khảo thí và quản lý chất lượng giáo dục tại đơn vị.

Tuy nhiên, một số đơn vị chưa phân công rõ ràng nhiệm vụ, quy chế phối hợp giữa bộ phận KT&QLCLGD với các bộ phận khác chưa cụ thể, dẫn đến hiệu quả công tác của bộ phận KT&QLCLGD chưa cao.

#### 2. Công tác thi HSGQG, thi TN THPT.

Kỳ thi chọn HSGQG và kỳ thi TN THPT năm học 2010-2011 được tổ chức một cách nghiêm túc, đúng Quy chế, đúng Hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và đạt kết quả cao, cụ thể:

\* Kỳ thi TN THPT:

Công tác chuẩn bị cho kỳ thi năm nay đã được thực hiện tích cực, chu đáo từ Tỉnh, Sở tới các đơn vị (Trường THPT và GDTX). Các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Bộ, Sở và của các địa phương đã kịp thời, đáp ứng tiến độ tổ chức thi, góp phần triển khai có hiệu quả các bước của kỳ thi diễn ra thuận lợi.

Công việc in sao và vận chuyển đề thi đến các Hội đồng coi thi được thực hiện đúng kế hoạch, đảm bảo đầy đủ, tuyệt đối an toàn, bí mật.

Phương án tổ chức coi thi được xây dựng sát thực tế, các đơn vị đã khắc phục khó khăn đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tổ chức thi, đã phối hợp với chính quyền địa phương, với các lực lượng xã hội, phụ huynh học sinh ... đảm bảo an toàn về đi

lại, ăn, nghỉ, an ninh, trật tự cho các thí sinh và các Hội đồng coi thi. Các Hội đồng coi thi đã hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Công tác chấm thi được chuẩn bị tốt (cơ sở vật chất, đội ngũ giám khảo, thanh tra chấm, bảo vệ, phục vụ... ). Quá trình tổ chức chấm thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc đúng quy chế và đúng tiến độ.

Kết quả kỳ thi TN THPT năm học 2010-2011:

*Tổng số:* 9905 HS dự thi, số đỗ TN 9635, đạt tỷ lệ 97,27%

*Khối GDTX:* 1400 HS dự thi, số đỗ TN 1380 đạt tỷ lệ 98,57%.

*Khối THPT:* 8505 HS dự thi, số đỗ TN 8255 đạt tỷ lệ 97,06%.

Một số vấn đề cần rút kinh nghiệm trong việc tổ chức kỳ thi TN THPT: một số ít đơn vị, việc nghiên cứu các văn bản hướng dẫn và quy chế chưa cẩn thận dẫn đến lúng túng trong việc thực hiện, nhiều đơn vị nộp các văn bản, báo cáo không đúng mẫu và thời gian quy định, nghiệp vụ làm công tác thi của một số giáo viên còn yếu.

\* *Kỳ thi chọn HSGQG:*

Kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia đã được chuẩn bị chu đáo cả về công tác tuyển chọn, ôn tập và tổ chức thi. Kỳ thi đã đạt kết quả cao, cụ thể :

46/72 HS đạt giải Quốc gia (05 giải nhì, 14 giải ba, 27 giải KK).

### **3. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục.**

Thực hiện nội dung Công văn số 1241/S GD&ĐT-KT&QLCLGD, Công văn số 1242/S GD&ĐT-KT&QLCLGD của Cục KT&QLCLGD về việc thực hiện công tác tự đánh giá và Kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông.

100% các trường Tiểu học, THCS, THPT trong toàn tỉnh tiếp tục thực hiện tự đánh giá chất lượng theo quy định của Bộ GD&ĐT (năm thứ 2).

Năm học 2010-2011 nhiều đơn vị đã triển khai tốt công tác tự đánh giá (THPT Yên Thủy, THPT Kim Bôi, phòng GD&ĐT huyện Tân Lạc, phòng GD&ĐT huyện Lương Sơn, phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy). Có những đơn vị đã khẩn trương rút kinh nghiệm sau khi được kiểm tra, tư vấn kịp thời (THPT Tân Lạc). Tuy nhiên, một số đơn vị đã triển khai, nhưng chưa nộp báo cáo tự đánh giá (THPT Đà Bắc, THPT Mường Chiềng, THPT Đoàn Kết, THPT Đại Đồng, THPT Lương Sơn, THPT Nam Lương Sơn, THPT Thanh Hà, THPT Lạc Thủy A, THPT Lạc Thủy B, THPT Yên Hòa, Phòng GD&ĐT Đà Bắc, Phòng GD&ĐT Yên Thủy, PTDTNT Cao Phong, PTDTNT Đà Bắc, PTDTNT Yên Thủy).

Sở đã xây dựng Kế hoạch 433/KH-SGD&ĐT ngày 25/3/2011, QĐ 345/QĐ-SGS&ĐT ngày 25/3/2011 về tiến hành kiểm tra, tư vấn việc thực hiện triển khai công tác Tự đánh giá tại các trường THPT và phòng GD&ĐT của 03 huyện: Tân Lạc, Yên Thủy, Lạc Thủy.

Về công tác tập huấn, tháng 10/2010, Sở GD&ĐT đã tổ chức 2 đợt tập huấn về công tác Kiểm định chất lượng giáo dục nhằm nâng cao năng lực thực hiện công tác

tự đánh giá chất lượng giáo dục cho tổng số 109 lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác kiểm định chất lượng giáo dục của tất cả các trường THPT, các phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các trường PTDTNT huyện, liên xã.

Tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn nghiệp vụ Kiểm định chất lượng Giáo dục do Bộ GD&ĐT và Cục KT&KĐCLGD tổ chức. Tính đến năm 2011, Sở GD&ĐT có 29 CB, CV Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT và CB quản lý các cơ sở giáo dục phổ thông tham gia và được cấp giấy chứng nhận hoàn thành xuất sắc khoá tập huấn đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông do Cục KT&KĐCLGD tổ chức. Trong đó, Sở GD&ĐT: 11 đ/c ; phòng GD&ĐT : 14 đ/c; THPT: 4 đ/c.

Đã tập hợp, biên soạn, sưu tầm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tài liệu tham khảo của Bộ và các đơn vị bạn về công tác Tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục phổ thông và đưa lên Website của Sở để các đơn vị khai thác, sử dụng.

#### **4. Công tác xây dựng ngân hàng câu hỏi kiểm tra và đề thi.**

Để thực hiện tốt nội dung này Sở GD&ĐT đã tiến hành triển khai thí điểm việc áp dụng phần mềm “Thi trắc nghiệm- Pretest” tại 31 trường THCS, PT DTNT huyện, liên xã và 02 trường THPT trong toàn tỉnh.

Sở đã trực tiếp kiểm tra và tư vấn cho một số các đơn vị triển khai sử dụng thí điểm phần mềm thi trắc nghiệm Pretest (*tại 08 trường THCS thuộc các huyện Lạc Sơn, Lạc Thủy, Lương Sơn, Tân Lạc*). Kết quả kiểm tra việc sử dụng của các trường cho thấy tất cả các đơn vị tham gia thử nghiệm cài đặt chương trình đều đã có cô gắng đưa vào sử dụng để xây dựng ngân hàng câu hỏi cho các bộ môn sử dụng chung trong nhà trường, tuy nhiên, chất lượng sử dụng không đồng đều giữa các đơn vị.

Một số cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị khi triển khai ứng dụng phần mềm có cách nhìn nhận về phần mềm chưa thực sự chính xác, như: Phần mềm có chức năng thay cho giáo viên trong việc ra đề kiểm tra, đánh giá học sinh; Ngân hàng câu hỏi trong phần mềm là đầy đủ và đáp ứng được tất cả các yêu cầu về ra đề kiểm tra, đánh giá; Mức độ câu hỏi trong ngân hàng đề là phù hợp với mọi đối tượng học sinh và chuẩn kiến thức kỹ năng...

Một số nhà trường còn bị động trong việc tập huấn cho giáo viên sử dụng phần mềm, khi kết thúc năm học, những giáo viên sử dụng thành thạo chuyển trường đã gây khó khăn cho việc tiếp tục triển khai sử dụng phần mềm này trong năm học 2011-2012.

Đối với các đơn vị trường học còn lại tuy không sử dụng phần mềm “Thi trắc nghiệm - Pretest”, nhưng cũng đã có ý thức xây dựng ngân hàng câu hỏi thi cho các nhóm, tổ chuyên môn sử dụng trong các kỳ thi kiểm tra chung học kỳ trong toàn trường. Tuy nhiên việc tập trung xây dựng ngân hàng đề cho toàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn về nguồn kinh phí thẩm định ngân hàng câu hỏi.

#### **5. Công tác quản lý, cấp phát bằng và bản sao bằng TN THPT.**

Công tác quản lý, cấp bản sao bằng, xác minh văn bằng đã được thực hiện theo đúng Quy định, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

Đã hoàn thành việc in ấn, hoàn thiện và trả bằng TN THPT năm 2010 cho các đơn vị.

## **6. Công tác thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất.**

Năm học 2010-2011 Sở GD&ĐT Hòa Bình đã thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ theo quy định của Cục KT&KĐCLGD - Bộ GD&ĐT về công tác thi học sinh giỏi Quốc gia, thi tốt nghiệp THPT và kiểm định chất lượng giáo dục đảm bảo đầy đủ, chính xác, đúng biểu mẫu.

## **7. Đánh giá.**

**Ưu điểm:** Được sự quan tâm chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Cục KT và KĐCLGD, Đảng ủy và Lãnh đạo Sở GD&ĐT, sự phối hợp giữa phòng KT&QLCLGD với các phòng CN, CM, NV Sở, các phòng GD&ĐT huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc, công tác thi học sinh giỏi Quốc gia, thi tốt nghiệp THPT và Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2010-2011 của Sở GD&ĐT Hoà Bình đã được triển khai cơ bản theo đúng hướng dẫn của Bộ, góp phần tích cực trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý giáo dục của địa phương.

**Tồn tại:** Bên cạnh những kết quả đã nêu trên, công tác Kiểm định chất lượng giáo dục của Sở GD&ĐT Hòa Bình còn gặp một số khó khăn như cơ chế chính sách chưa đồng bộ, chưa có hướng dẫn cụ thể về kinh phí chi cho công tác kiểm định chất lượng, nên việc thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại các đơn vị trong toàn tỉnh còn gặp khó khăn. Một số nội dung trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục chưa thực hiện được theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

**Đánh giá chung:** năm học 2010-2011, ngành Giáo dục và Đào tạo Hoà Bình đã có nhiều cố gắng khắc phục khó khăn, triển khai công tác KT&KĐCLGD theo đúng hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

### **Noi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- LD Sở (để b/c);
- Các phòng CN, CM, NV Sở;
- Website Sở (ngành);
- Lưu: VT, KT&QLCLGD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đặng Quang Ngàn**